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Effektiv og miljEffektiv og miljøøvennlig transport i Norge.vennlig transport i Norge.

Hvert transportmiddel mHvert transportmiddel måå brukes til sitt rette brukes til sitt rette 
formformåål.l.



SjSjøøtransport:transport:

Skip frakter store mengder gods over store avstander. Skip frakter store mengder gods over store avstander. 

Havet er tilnHavet er tilnæærmet vedlikeholdsfri infrastruktur til en meget rmet vedlikeholdsfri infrastruktur til en meget 
rimelig kostnad. rimelig kostnad. 

Moderne havner bModerne havner bøør ligge utenfor byer og bebyggelse og ha r ligge utenfor byer og bebyggelse og ha 
tilknytning til jernbane og motorveinett for effektiv videre tilknytning til jernbane og motorveinett for effektiv videre 
transport ptransport påå land. land. 

Norge har mange havner, men ingen moderne store havner med Norge har mange havner, men ingen moderne store havner med 
direkte tilknyttet jernbanespor og motorveier slik som i Sverigedirekte tilknyttet jernbanespor og motorveier slik som i Sverige
((GGøøteborgteborg) og Finland.) og Finland.



Flytransport:Flytransport:

Fly har sin store styrke der gods og folk skal ferdes raskt overFly har sin store styrke der gods og folk skal ferdes raskt over
store avstander.store avstander.

Vedlikeholdsfritt luftrom som infrastruktur og har sVedlikeholdsfritt luftrom som infrastruktur og har sååledes liten ledes liten 
indirekte energibruk.indirekte energibruk.

Krysningspunkt mellom total tidsforbruk (reise til flyplass, Krysningspunkt mellom total tidsforbruk (reise til flyplass, 
innsjekking og flytid) til flyreiser eller valg av et annet likeinnsjekking og flytid) til flyreiser eller valg av et annet like godt og godt og 
egnet transportmiddel, avhengig av hvor eller hvilken avstand viegnet transportmiddel, avhengig av hvor eller hvilken avstand vi
skal reise.skal reise.

Kollektivtransport med fly transporterte i 2004 like mange Kollektivtransport med fly transporterte i 2004 like mange 
passasjerkmpassasjerkm som bussen og ca det dobbelte av jernbanen.som bussen og ca det dobbelte av jernbanen.



Jernbanetransport:Jernbanetransport:

Jernbane er meget godt egnet til Jernbane er meget godt egnet til åå frakte gods over lengre strekninger, frakte gods over lengre strekninger, 
fra landsdel til landsdel.fra landsdel til landsdel.

Jernbane burde vJernbane burde væære forbeholdt godstransport da toget har over re forbeholdt godstransport da toget har over 
dobbelt sdobbelt såå stor aksellast som vegene. Dagens satsing pstor aksellast som vegene. Dagens satsing påå subsidiert subsidiert 
persontrafikk hindrer lpersontrafikk hindrer løønnsom og miljnnsom og miljøøeffektiv godstrafikk tilgang til effektiv godstrafikk tilgang til 
skinnegangen.skinnegangen.

Jernbanenett har egen infrastruktur som benyttes til Jernbanenett har egen infrastruktur som benyttes til åå frakte ca 2000 frakte ca 2000 
mill mill tonnkmtonnkm gods og ca 2300 mill gods og ca 2300 mill passasjerkmpassasjerkm som er halvparten av som er halvparten av 
kollektivtransporten med buss og fly.kollektivtransporten med buss og fly.

Jernbanens infrastruktur i form av skinnegang og styringssystemJernbanens infrastruktur i form av skinnegang og styringssystemer er 
forbruker store indirekte kostnader og energi pforbruker store indirekte kostnader og energi påå hver transportert enhet hver transportert enhet 
som ikke fly og skip har, i tillegg til direkte forbruk for togesom ikke fly og skip har, i tillegg til direkte forbruk for toget.t.



Jernbanetransport:Jernbanetransport:

Persontransport koster i dag kr. 3/40 Persontransport koster i dag kr. 3/40 pr.personpr.person/km og det er 7 ganger /km og det er 7 ganger 
mer enn busser. Det krever milliarder i tilfmer enn busser. Det krever milliarder i tilføørsel av subsidier.rsel av subsidier.

For persontransport har vi noe av den samme problemstillingen sFor persontransport har vi noe av den samme problemstillingen som for om for 
fly ved at vi mfly ved at vi måå reise til og fra jernbanestasjonen og det totale reise til og fra jernbanestasjonen og det totale 
tidsforbruket for en reise avgjtidsforbruket for en reise avgjøør transportmiddel.r transportmiddel.

Arealforbruket meget stort for elektriske jernbane, pga. hArealforbruket meget stort for elektriske jernbane, pga. høøyspent stryspent strøøm m 
og de sikkerhetssoner som dette krever. Et jernbanespor krever log de sikkerhetssoner som dette krever. Et jernbanespor krever like mye ike mye 
areal som en smal 4areal som en smal 4--felts motorvei. Med dobbeltspor felts motorvei. Med dobbeltspor øøkes arealbruken kes arealbruken 
ytterligere. Ut fra realitetene, kan vi ikke se at jernbane er sytterligere. Ut fra realitetene, kan vi ikke se at jernbane er såå miljmiljøøvennlig vennlig 
som mange mener. som mange mener. 



HHøøyhastighetstog i Norge for 250 km/tyhastighetstog i Norge for 250 km/t::

Den eneste fordelen vi kan se med hDen eneste fordelen vi kan se med høøyhastighetstog er tidsbesparelsen i forhold yhastighetstog er tidsbesparelsen i forhold 
til veitransport og dagens jernbanetransport samt at htil veitransport og dagens jernbanetransport samt at høøyhastighetstog vil yhastighetstog vil 
konkurrere pkonkurrere påå tid med fly ptid med fly påå enkelte strekninger. enkelte strekninger. 

Det ble fraktet totalt vel 4000 mill Det ble fraktet totalt vel 4000 mill passasjerkmpassasjerkm med fly i 2004 for hele landet. med fly i 2004 for hele landet. 
Dersom det skal satses pDersom det skal satses påå hhøøyhastighetsbane for yhastighetsbane for åå konkurrere med flytransport skonkurrere med flytransport såå
kan det maksimalt forventes 1000 mill kan det maksimalt forventes 1000 mill passasjerkmpassasjerkm da flyene gda flyene gåår pr påå destinasjoner destinasjoner 
som ikke vil fsom ikke vil fåå hhøøyhastighetstog. yhastighetstog. 

Infrastrukturen for en hInfrastrukturen for en høøyhastighetsbane krever mye energi som ikke fly har. Det yhastighetsbane krever mye energi som ikke fly har. Det 
er meget kostbart og krevende er meget kostbart og krevende åå drifte en hdrifte en høøyhastighetsbane og kravene til yhastighetsbane og kravene til 
sikkerhet og overvsikkerhet og overvååkning vil koste mer enn dagens jernbaner. kning vil koste mer enn dagens jernbaner. 

Vi tror derfor at befolkningsgrunnlaget er for lite til Vi tror derfor at befolkningsgrunnlaget er for lite til åå satse psatse påå lløønnsom nnsom 
hhøøyhastighetstog. Vi er heller ikke sikker pyhastighetstog. Vi er heller ikke sikker påå om energibruken pr om energibruken pr passasjerkmpassasjerkm blir blir 
mindre enn for fly nmindre enn for fly nåår energibruk i infrastrukturen blir medtatt i regnestykket.r energibruk i infrastrukturen blir medtatt i regnestykket.



Busstransport:Busstransport:
Bussers store fortrinn er fleksibiliteten, ved at bussen starterBussers store fortrinn er fleksibiliteten, ved at bussen starter nnæær der r der 

du bor og kjdu bor og kjøører dit du skal. Ekspressbussene har forandret hverdagen rer dit du skal. Ekspressbussene har forandret hverdagen 
for mange. Folk som bodde usentralt, har plutselig ffor mange. Folk som bodde usentralt, har plutselig fåått et meget godt og tt et meget godt og 
rimelig kollektivtilbud, som gjrimelig kollektivtilbud, som gjøør at de nr at de nåå plutselig bor mer sentralt. plutselig bor mer sentralt. 

Bussen frakter folk uten subsidier for kr. 0,50 person/km, selvBussen frakter folk uten subsidier for kr. 0,50 person/km, selv ppåå
dagens ddagens dåårlige veier. De bruker veier som er betalt av brukerne gjennom rlige veier. De bruker veier som er betalt av brukerne gjennom 
innbetalte avgifter. NSB som har sett denne utviklingen, har derinnbetalte avgifter. NSB som har sett denne utviklingen, har derfor kjfor kjøøpt pt 
opp og drifter de fleste Ekspressbussrutene. Med et motorveinettopp og drifter de fleste Ekspressbussrutene. Med et motorveinett, hadde , hadde 
vi fvi fåått et htt et høøyfrekvent kollektivtilbud som kan dekke hele landet. yfrekvent kollektivtilbud som kan dekke hele landet. 

Utviklingen av ny motorteknologi gjUtviklingen av ny motorteknologi gjøør at busstransport vil bli enda mer r at busstransport vil bli enda mer 
miljmiljøøvennlig enn i dag. vennlig enn i dag. 



Busstransport:Busstransport:

I teorien kan busser kjI teorien kan busser kjøøre med 3 sekunders avstand og re med 3 sekunders avstand og 
kapasiteten kan bli meget stor. Pkapasiteten kan bli meget stor. Påå egne kollektivfelt vil bussene egne kollektivfelt vil bussene 
ha mye stha mye støørre personkapasitet/time enn et tilsvarende rre personkapasitet/time enn et tilsvarende 
jernbanespor. jernbanespor. 

Med bedre veier vil det komme stMed bedre veier vil det komme støørre busser og da kan ikke rre busser og da kan ikke 
andre persontransportmidler konkurrere med denne andre persontransportmidler konkurrere med denne 
transportmtransportmååten med hensyn til kostnader og energibruk. Dette er ten med hensyn til kostnader og energibruk. Dette er 
framtiden, da det viser seg at bussene reduserer framtiden, da det viser seg at bussene reduserer 
personbiltrafikken i stpersonbiltrafikken i støørre grad enn jernbane der restriksjoner for rre grad enn jernbane der restriksjoner for 
busstransport fjernes. busstransport fjernes. 



Lastebilen og vogntog:Lastebilen og vogntog:

””Uten bilen stopper NorgeUten bilen stopper Norge”” var slagordet fra lastebilnvar slagordet fra lastebilnææringen. I ringen. I 
dagens Norge er lastebilen uunnvdagens Norge er lastebilen uunnvæærlig og meget fleksibel for all rlig og meget fleksibel for all 
transport i ntransport i nææromrrområåder og over lengre avstander. Omlastning kreves der og over lengre avstander. Omlastning kreves 
ikke og den benytter ogsikke og den benytter ogsåå veier betalt gjennom avgifter.veier betalt gjennom avgifter.

Lastebilen har mLastebilen har mååtte overta alt stykkgods som jernbanen ftte overta alt stykkgods som jernbanen føør kjr kjøørte, rte, 
men pmen påå dagens ddagens dåårlige veier er imidlertid tidsforbruket og sikkerheten rlige veier er imidlertid tidsforbruket og sikkerheten 
et stort problem i forhold til tidligere sikre jernbanetransportet stort problem i forhold til tidligere sikre jernbanetransport.  Godt .  Godt 
vedlikeholdte lokal vedlikeholdte lokal -- og distriktsveier i tillegg til et motorveinett, vil vog distriktsveier i tillegg til et motorveinett, vil væære re 
et pre, for en set pre, for en såå viktig nviktig nææring for landet. Dessverre mangler vi dette i ring for landet. Dessverre mangler vi dette i 
Norge.Norge.

Gode effektive og trafikksikre veier vil gi denne nGode effektive og trafikksikre veier vil gi denne nææringen et stort ringen et stort 
øøkonomisk bidrag, som nkonomisk bidrag, som nææringen fortjener og landet trenger i en global ringen fortjener og landet trenger i en global 
konkurransesituasjon.konkurransesituasjon.



Personbilen:Personbilen:

Personbilen fraktet vel 22 ganger flere Personbilen fraktet vel 22 ganger flere passasjerkmpassasjerkm enn toget enn toget 
og ca 12 ganger flere enn buss og fly.og ca 12 ganger flere enn buss og fly.

Personbilen er uunnvPersonbilen er uunnvæærlig i dagens samfunn i alle daglige rlig i dagens samfunn i alle daglige 
gjgjøøremremåål bl bååde i arbeid, fritid og fde i arbeid, fritid og fåå den daglige mat pden daglige mat påå bordet. Den bordet. Den 
utfyller transport som de nevnte transportmidler ikke kan ututfyller transport som de nevnte transportmidler ikke kan utøøve.ve.

Den gir folk valgmuligheter og en fleksibilitet som sparer mye Den gir folk valgmuligheter og en fleksibilitet som sparer mye tid tid 
og gir folk frihet til og gir folk frihet til åå velge. All sentraliseringen som har skjedd de velge. All sentraliseringen som har skjedd de 
siste siste åårene, har rene, har øøket behovet for transport til sentrale strket behovet for transport til sentrale strøøk og for k og for 
mange er dette eneste alternativ til transport.mange er dette eneste alternativ til transport.



Oppsummering:Oppsummering:

De forskjellige transportmidler har sine fordeler og ulemper. IDe forskjellige transportmidler har sine fordeler og ulemper. Ingen kan imidlertid ngen kan imidlertid 
erstatte hverandre i serstatte hverandre i sæærlig grad. Alle trenger en tilrettelagt infrastruktur for rlig grad. Alle trenger en tilrettelagt infrastruktur for åå
oppnoppnåå den beste funksjon.den beste funksjon.

Samfunnet mangler imidlertid en statistikk over energiforbruk oSamfunnet mangler imidlertid en statistikk over energiforbruk og utslipp fra de g utslipp fra de 
forskjellige transportmidlene. Dette burde vforskjellige transportmidlene. Dette burde væært kartlagt og tatt med som et viktig rt kartlagt og tatt med som et viktig 
element for element for åå satse psatse påå riktig lriktig løøsning. sning. 

SSæærlig med tanke prlig med tanke påå at Norge har forpliktet seg til at Norge har forpliktet seg til åå oppfylle miljoppfylle miljøøavtaler, som vil avtaler, som vil 
koste penger i framtiden. Noen av transportmidlene i dag, blir okoste penger i framtiden. Noen av transportmidlene i dag, blir oppfattet enten som ppfattet enten som 
en pest og plage, eller som det eneste miljen pest og plage, eller som det eneste miljøøvennlige alternativ. Mye av dette er vennlige alternativ. Mye av dette er 
basert pbasert påå fføølelser og synsing og er et meget dlelser og synsing og er et meget dåårlig grunnlag for framtidig rlig grunnlag for framtidig 
planlegging. planlegging. 

Selv om Samferdselsministeren svarte pSelv om Samferdselsministeren svarte påå skriftlig spskriftlig spøørsmrsmåål i Stortinget nl i Stortinget nåå, at , at 
hun ikke mente det var noe hun ikke mente det var noe ««regjeringen skulle blande seg bort iregjeringen skulle blande seg bort i»», synes vi det er , synes vi det er 
et viktig moment.et viktig moment...



Godstransport Godstransport 
veg og jernbaneveg og jernbane 19951995 20002000 20012001 20022002 20032003 20042004 Endring Endring 

1995 1995 --
20042004

Endring Endring 
2004 2004 --
20152015

Mill. Mill. 
tonnkilometertonnkilometer

Norges StatsbanerNorges Statsbaner 11 647647 11 775775 11 933933 11 686686 11 557557 22 013013 + 366+ 366
+ 8.000+ 8.000

VeitransportVeitransport 99 654654 1313 017017 1313 287287 1313 614614 1414 115115 1414 966966 + 5312+ 5312
+ 5.000+ 5.000

Kilde:Kilde: Beregninger for Beregninger for 
1995 1995 –– 20042004 er gjort i Ter gjort i TØØI I 
og SSBog SSB





PersontransportPersontransport
Veg og jernbaneVeg og jernbane 19951995 20002000 20012001 20022002 20032003 20042004 EndringEndring

19951995--
20042004

Endring Endring 
20042004--
20152015

Mill. passasjerkilometerMill. passasjerkilometer

Norges StatsbanerNorges Statsbaner 22 300300 22 634634 22 536536 22 264264 22 204204 22 390390 9090
--1.5001.500

RutebilerRutebiler 33 752752 44 141141 44 105105 44 125125 44 005005 44 231231 479479
10.00010.000

PersonbilerPersonbiler 4343 659659 4646 832832 4747 925925 4949 383383 5050 464464 5050 962962 73037303
10.00010.000

Kilde:Kilde: Beregninger for Beregninger for 
19951995--20042004 er gjort i Ter gjort i TØØI I 
og SSBog SSB






